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Применение инвестиционного налогового  
кредита для развития инновационной  
деятельности сферы ЖкХ

Аннотация. Предметом исследования выступает инвестиционный налоговый кредит (ИНК), 
позволяющий оптимизировать инновационные процессы сферы ЖКХ. Объектом исследования яв-
ляется развитие инновационной деятельности жилищно-коммунального хозяйства в Российской 
Федерации. Существует множество проблем, которые препятствуют развитию данной сферы: 
низкое качество предоставления жилищно-коммунальных услуг, износ материально-технической 
базы, низкая производительность труда и др., поэтому реформирование ЖКХ является ключе-
вым вопросом государственной социально-экономической политики. Цель данной работы – ис-
следовать возможность применения ИНК как основного финансового инструмента для решения 
проблем инвестиционного и инновационного характера организаций сферы ЖКХ. В статье под-
робно рассматриваются ключевые параметры предоставления налоговой льготы для развития 
инновационно-инвестиционной деятельности в сфере ЖКХ. Приведена схема оценки предостав-
ления инвестиционно-налогового кредитования для реализации инновационной деятельности ор-
ганизаций сферы ЖКХ, позволяющая определить параметры предоставления налоговой льготы, 
учитывая возможное наличие угроз возникновения признаков несостоятельности (банкротства) 
организаций сферы ЖКХ. По результатам проведенного исследования автор пришел к  выводу 
о том, что перенос срока использования налоговой обязанности в форме отсрочки или рассрочки 
способствует восстановлению финансового положения ЖКХ и создает условия для оформления 
ИНК на сумму внедренной инновации. Таким образом, ИНК носит целевой характер и  способ-
ствует преобразованию инновационных процессов, которые позволяют выйти на современный 
уровень социально-экономического развития и  достичь максимальной эффективности работы 
жилищно-коммунального сектора. 
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Review. The subject of the research is the investment tax credit (INC) to optimize the innovation processes in the 
housing and public utilities sector. The object of the research is the development of innovative activity of housing 
and public utilities in the Russian Federation. There are many problems that hinder the development of this 
sphere: the poor quality of housing and public utilities, deterioration of the material and technical base, low 
productivity, and others. So the reform of housing and public utlities is the key issue of the state socio-economic 
policy. The purpose of this work is to explore the possibility of using INC as the main financial instrument for 
solving investment and innovation problems of organizations in the housing sector. The author of the article 
discusses in detail the key parameters of the tax incentives for the development of innovation and investment in 
the housing sector. The author describes the scheme of assessment of investment tax credit for the realization of 
innovative activity by the housing and public utilities organizations, this scheme allowing to define the size of 
tax benefits taking into account possible threats of insolvency (bankruptcy) of the organizations in the sphere of 
housing and public utilities. As the result of the research the author comes to the conclusion that the rescheduling 
of the use of tax obligations in the form of deferred payment or installment plan helps to restore the financial 
situation in the sphere of utilities and creates the conditions to grant the INC for implemented innovations. Thus, 
the INC is targeted and contributes to the transformation of innovative processes that reach the current level of 
economic and social development and to achieve maximum efficiency of the housing sector.  
Keywords: financial investment tools, investment tax credits, tax exemptions, tax deferrals, installment 
payments, housing and public utilities, taxes, investment and innovative activity, bankruptcy, innovation.
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Процесс осуществления преобразований 
в системе ЖКХ Российской Федера-
ции можно отнести к одной из самых 

затянувшихся реформ в современной истории. 
В настоящее время проблемам ЖКХ уделяется 
особое внимание: увеличивающийся процент 
износа основных фондов практически во всех 
отраслях этой сферы, низкое качество предо-
ставления услуг и высокая фондоемкость стано-
вятся причинами того, что предприятия несут 
существенные убытки. Для эффективной рабо-
ты организаций ЖКХ необходимо развивать ме-
тоды экономического управления и внедрять со-
временный инвестиционный инструментарий. 
На наш взгляд, основным источником финанси-
рования должен стать инвестиционный налого-
вый кредит (ИНК). Возможность использова-
ния данного инструмента предусмотрена в главе 
9 раздела IV Налогового кодекса РФ.

В последние годы государство активно ис-
пользует механизм льготного налогообложения 
для регулирования экономических отношений. 
Налоговые льготы становятся инструментом, 
при помощи которого осуществляется привле-
чение инвестиций в производство и сферу ус-
луг [4].

ИНК государство изначально ввело в целях 
реструктуризации имеющейся задолженности 
предприятий по налогам и сборам. С течением 
времени он стал механизмом, способствующим 
техническому перевооружению собственных 
производств предприятий, а также позволяю-
щим осуществлять внедренческую и инноваци-
онную деятельность, в том числе по созданию 
новых или совершенствованию применяемых 
технологий [5].

ИНК для организаций сферы ЖКХ пред-
ставляет собой налоговую льготу за счет умень-
шения платежей по налогам (на прибыль, а также 
по региональным и местным налогам) с дальней-
шей уплатой по договору суммы основного дол-
га и начисленных процентов, осуществляемых 
налогоплательщиком,в связи с затраченной на 
экономически выгодные направления суммой на 
срок от 1 до 5 лет.

В современных условиях в России совер-
шенствование методов налогового стимулиро-
вания инвестиций в основной капитал с учетом 
накопленного опыта остается одним из основ-
ных приоритетов налоговой политики [8].

В отличие от безвозвратных и бессрочных 
налоговых льгот ИНК позволяет государству 



15Все права принадлежат издательству © NOTA BENE (ООО «НБ-Медиа») www.nbpublish.com

ПраВОВОе регулирОВаНие НалОгОВых ОтНОшеНий

оказывать регулирующее воздействие на эко-
номику, тем самым удовлетворяя общественные 
потребности; увеличивать налоговые поступле-
ния в бюджет и стимулировать компании на уве-
личение капитала. Воздействуя на интересы го-
сударства и организаций, ИНК имеет большое 
экономическое значение. Для государства это 
характеризуется снижением капитальных вло-
жений, что способствует экономии финансовых 
ресурсов [9].

Государство разрешает предприятиям ЖКХ 
применять механизм ИНК к различным налогам, 
т. е. именно к тем налогам, выплаты по которым 
предприятию необходимо сократить. Причем 
государство за пользование данным кредитом 
взимает с предприятий ЖКХ существенно мень-
ший процент, чем тот, что используется при кре-
дитовании в кредитных организациях [5].

На сегодняшний день налоговое законодатель-
ство устанавливает три способа изменения срока 
платежа: это отсрочка, рассрочка, ИНК [10].

Рассмотрим схему оценки возможности 
предоставленияинвестиционно-налогового 
кредитования для развития инновационной де-
ятельности сферы ЖКХ, приведенную на рисун-
ке. В основу схемы легли нормативно-правовые 
положения, отраженные в главе 9 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

Представленная схема позволяет выявить 
возможные варианты предоставления инвести-
ционного налогового кредитования (отсрочки 
или рассрочки платежей по уплате налогов, а так-
же ИНК) для организаций сферы ЖКХ с учетом 
многофакторности вариантов предоставления 
налоговой льготы для определения оптималь-
ных условий при кредитовании данной отрасли.

Выполнение налогоплательщиком своей 
главной обязанности по уплате налогов и сбо-
ров должно осуществляться в строго установ-
ленные законом сроки. Несвоевременная упла-
та налогов грозит налогоплательщику весьма 
серьезными последствиями, причем не только 
экономического, но и процессуального или су-
дебного характера. Однако бывает, что в силу 
определенных обстоятельств реальной возмож-
ности вовремя уплатить налог у налогоплатель-
щика может не быть. Причиной этому служат 
как внутренние проблемы налогоплательщика, 
так и внешние факторы. Для таких случаев дей-
ствующее налоговое законодательство пред-
усматривает возможность в исключительных 
случаях перенести срок уплаты налога на более 
позднее время [3].

Необходимо отметить, что при наличии 
угрозы признаков банкротства у организации 
ЖКХ, осуществляющей инновационную дея-
тельность, орган, уполномоченный принимать 
решения, вправе предложить предоставить от-
срочку или рассрочку по уплате налога, если 
имеются достаточные основания предполагать, 
что налоги будут оплачены в течение срока пре-
доставления налоговой льготы.

Для выявление угрозы возникновения при-
знаков несостоятельности (банкротство) ор-
ганизаций сферы ЖКХ проводится анализ фи-
нансового состояния хозяйствующего субъек та 
в соответствии с нормативным документом 
№ 175 «Методика проведения анализа финансо-
вого состояния заинтересованного лица в целях 
установления угрозы возникновения признаков 
его несостоятельности (банкротства) в случае 
единовременной уплаты этим лицом налога», 
утвержденным 18 апреля 2011 г.

Данная методика определяет правила про-
ведения уполномоченными федеральными 
органами анализа финансового состояния ор-
ганизаций ЖКХ, не имеющих признаков несо-
стоятельности (банкротства), для установления 
наличия угрозы возникновения признаков не-
состоятельности (банкротства) данного субъ-
екта в случае единовременной уплаты им налога 
с целью решения вопроса о предоставлении от-
срочки или рассрочки [1].

Согласно статье 64 Налогового кодекса 
РФ, отсрочка или рассрочка по уплате налога 
организациям сферы ЖКХ представляет собой 
уменьшение платежей по налогам на сумму, не 
превышающую стоимость ее чистых активов 
в течение срока действия договора (более 1 года, 
но не превышающий 3 лет), которая способству-
ет недопущению банкротства предприятия.

На сумму задолженности начисляются про-
центы, исходя из ставки, равной 1/2 ставки рефи-
нансирования ЦБ РФ, действовавшей на период 
налоговой льготы [2]. Жилищно-коммунальные 
компании могут возмещать сумму основного 
долга и начисленных процентов двумя спосо-
бами: по отсрочке – разовым платежом (одной 
суммой по истечении срока действия договора), 
по рассрочке – частями (в течение всего периода 
действия договора).

Налоговая льгота в виде отсрочки или рассроч-
ки по налогам и сборам способствует восстанов-
лению (оздоровлению) финансового состояния 
предприятий ЖКХ и создает условия для оформ-
ления ИНК на сумму внедренной инновации.

 DOI: 10.7256/1812-8688.2016.1.16054
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Рассмотрим основания для предоставления 
ИНК предприятиям сферы ЖКХ, которые отли-
чаются от условий по предоставлению отсрочки 
или рассрочки по уплате налога. Согласно пун-
кту 1 статьи 65 Налогового кодекса РФ, ИНК 

может быть предоставлен ЖКХ при наличии 
хотя бы одного из следующих оснований [2]:

– проведение этой организацией науч-
но-исследовательских или опытно-конструктор-
ских работ либо технического перевооружения 

 DOI: 10.7256/1812-8688.2016.1.16054

Схема оценки возможности предоставления инвестиционного налогового  
кредитования для развития инновационной деятельности сферы ЖКХ
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собственного производства, в том числе направ-
ленного на создание рабочих мест для инвалидов 
или защиту окружающей среды от загрязнения 
промышленными отходами и/или повышение 
энергетической эффективности производства 
товаров, выполнения работ, оказания услуг;

– осуществление этой организацией вне-
дренческой или инновационнойдеятельности, 
в  том числе создание новых или совершенство-
вание применяемых технологий, создание новых 
видов сырья или материалов;

– выполнение этой организацией особо 
важного заказа по социально-экономическому 
развитию региона или предоставление ею осо-
бо важных услуг населению;

– осуществление этой организацией ин-
вестиций в создание объектов,имеющих наи-
высший класс энергетической эффективности, 
в том числе многоквартирных домов, и/или 
относящихся к возобновляемым источникам 
энергии, и/или относящихся к объектам по 
производству тепловой энергии, электрической 
энергии, имеющим коэффициент полезного 
действия более чем 57%, и/или иных объектов, 
технологий, имеющих высокую энергетиче-
скую эффективность, в соответствии с  переч-
нем, утвержденным Правительством Россий-
ской Федерации.

Предприятиям жилищно-коммунального 
хо зяйства ИНК предоставляется на сумму 100% 
стоимости инновационного оборудования, ра-
бот, услуг или на сумму, согласованную между 
уполномоченным органом и организацией сфе-
ры ЖКХ. На сумму выданного ИНК начисляют-
ся проценты по ставке не менее 1/2 и не более 
3/4 ставки рефинансирования ЦБ РФ. Ставка 
рефинансирования ЦБ РФ составляет 8,25% (по 
состоянию на 1 августа 2015 г.) [7].

Организации сферы ЖКХ, осуществляю-
щие инновационную деятельность, имеют воз-
можность заключать не один договор об ИНК, 
в этом случае накопленная сумма ИНК опреде-
ляется отдельно по каждому договору.

В соответствии с пунктом 3 статьи 64 На-
логового кодекса РФ, в каждом отчетном пери-
оде (независимо от числа договоров об ИНК) 
суммы, на которые уменьшаются платежи по 
налогу, не могут превышать 50% размеров сум-
мы налога, подлежащего уплате организацией за 
этотналоговый период. Если накопленная сумма 
превышает предельные размеры, на которые до-
пускается уменьшение налога для такого отчет-
ного периода, то разница между этой суммой 

и предельно допустимой суммой переносится на 
следующий отчетный период.

Если организация сферы ЖКХ имела убыт-
ки по результатам отдельных отчетных периодов 
в течение налогового периода либо убытки по 
итогам всего налогового периода, излишне на-
копленная по итогам налогового периода сумма 
кредита переносится на следующий налоговый 
период и признается накопленной сумой креди-
та в первом отчетном периоде нового налогово-
го периода [2].

Согласно пункту 3 статьи 61 Налогового ко-
декса РФ, организации сферы ЖКХ, а также ор-
ганизации других сфер экономической деятель-
ности имеют право на изменение срока уплаты 
налога и сбора, осуществляемого в форме от-
срочки или рассрочки по уплате налога и ИНК.

Предоставляя ИНК, государство дает воз-
можность организациям сферы ЖКХ в течение 
определенного периода времени не отвлекать 
денежные средства на уплату налога, а направ-
лять их на инновационное развитие. Для госу-
дарства инвестиционное налоговое кредитова-
ние позволит в первую очередь решить задачи 
государственной инвестиционной политики при 
одновременном уменьшении инвестиций фе-
деральных, региональных и местных органов 
управления [6].

В заключение хотелось бы отметить, что 
ИНК направлен на активизацию инноваци-
онной деятельности сферы ЖКХ, развитие 
индустрии инновационных технологий по 
производству жилищно-коммунальных услуг. 
Применение инновационных методов инве-
стирования организациями сферы ЖКХ будет 
способствовать внедрению современных вы-
сокоэффективных технологий иоборудования; 
оказанию услуг на высоком уровне и т. д. и, как 
вследствие, общей эффективности управления 
и деятельности предприятий жилищно-комму-
нального комплекса. В  результате произойдет 
снижение издержек организаций сферы ЖКХ 
на обслуживание населения и организаций раз-
личных экономических субъектов, чтодолжно 
отразится на себестоимости оказываемых услуг 
(в виде ее понижения), а следовательно, приве-
сти к уменьшению тарифов на жилищно-ком-
мунальные услуги.

Таким образом, применение инвестици-
онно-инновационного кредитования позволит 
добиться максимальной эффективности рефор-
мирования сферы ЖКХ и увеличить уровень 
жизни населения.
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